tantum, verum etiam de suis propriis capitibus census annui redditionem. Hisque omnibus in fiscum adnumeratis, tanta circa pristinos possessores usus est liberalitate, ut quicumque donatione regum aliquid horum se possidere instrumentis legitimis edocere posset, is etiam nunc imperiali beneficio, et regni nomine id ipsum perpetuo possideret. Ex his tamen qui nullo iure, sed sola praesumptione de regalibus se intromiserant, 30 millia talentorum plus minusve redditibus publicis per singulos annos accessere. Cap. 6. Praeterea et hoc sibi ab omnibus iudicatum atque recognitum est, in singulis civitatibus potestates, consules ceterosque magistratus assensu populi per ipsum creari debere etc. Vergl. 2. F. 56.

b) **Costnizer Friede von 1183.** (In allen gewöhnlichen Ausgaben des Corp. iur. civ. befindlich). Die wichtigsten Stellen sind diese: **Nos Romanorum Imp. Fridericus et filius noster Henricus, Romanorum Rex, concedimus vobis civitatibus, locis et personis societatis regalia et consuetudines nostras, tam in civitate quam extra civitatem, videlicet Veronae et castro eius, suburbiis etiam et aliis civitatibus et suburbiis, locis et personis societatis in perpetuum, videlicet ut in ipsa civitate omnia habentis, sicut hactenus habuistis, vel habetis. Extra vero omnes consuetudines sine contradictione nostra exercetis, quas ab antiquo exercuistis vel exercetis tam in foro, vel in nemoribus et pascuis, et pontibus aquis et molendinis, sicut ab antiquo habere consuevistis, vel habetis in exercitu, in munitionibus civitatum, in iurisdictione, tam in causis criminalibus, quam in causis pecuniariis, intus et extra et in caeteris quae ad commoditatem**

tem spectant civitatum. Volumus, ut regalia, quae vobis non concessimus, in hunc modum cognoscantur per Episcopum loci, et homines tam de Episcopatu, quam de civitate eligantur viri bonae opinionis, et qui ad hoc idonei esse credantur: tales qui nec contra civitatem nec nostram Maiestatem privato vel speciali odio teneantur; qui iurent quod bona fide et sine fraude perquirent et inquisita consignabunt ea, quae specialiter ad nostram Excellentiam spectant. Si autem huic inquisitioni supersedendum putaverint, censum duorum millium marcharum argenti per singulos annos petimus. Attamen competenti moderatione moderabimur etiam quantitatem istam si enormis visa fuerit.

Hoc quod nos vel noster antecessor — Episcopis, Ecclesiis, vel civitatibus, vel aliis quibuscunque personis, Clericis vel laicis ante tempus guerraee dedit, vel quolibet concessionis titulo concessit, firmum et ratum habemus, salvo superioribus concessionibus, ut pro ea solita nobis servitia exhibeantur, sed census non praestetur.

Commoditates quas pro bono pacis civitatibus concessimus in civitatibus, vel extra, eorum illorum regalium nomine non intelligimus pro quibus census debeat praestari. — In civitate illa in qua Episcopus per privilegium Imperatoris — Comitatum habet, si consules per ipsum Episcopum consulatum recipere solent, ab ipso recipiant, sicut consueverant recipere: alioquin unaquaeque civitas a nobis consulatum recipiat. Consequenter vero in singulis civitatibus Consules constituantur a Nuncio nostro, qui sit in  
civi-

civitate vel in Episcopatu: et investituram recipient: et hoc usque ad quinquennium, finito quinquennio unaquaque civitas a nobis recipiat. — Et omnes investiturae gratis fiant. —

In causis appellationum si quantitas 25 librarum imperialium summam excefferit, appellatio ad nos fiat salvo iure et more Brixienſis eccleſiae — ita tamen, ut non cogantur in Alemanniam ire, ſed nos habebimus proprium nuncium in civitatibus, vel Episcopatu, qui de ipſa appellatione cognoſcat, et iuret, quod bona fide et ſine fraude cauſas examinabit et definiet ſecundum leges et mores ipſius civitatis, intra duos meſes a conteſtatione litis vel a tempore appellationis receptae: niſi juſto impedimento vel conſenſu utriuſque partis remanſerit. Conſules qui in civitatibus conſtituentur tales ſint, qui fidelitatem fecerint nobis, vel faciant, antequam Conſulatum recipiant.

Vaſalli noſtri a nobis Investituram recipient, et fidelitatem faciant, ſicut Vaſalli, ceteri omnes ſicut cives a ſedecim annis usque ad ſeptuaginta, niſi tales perſonae ſint quibus debeant et poſſint ſine fraude ſacramenta remitti. — Civitates murare, vel extra civitates munitiones facere eis liceat. — Nobis autem inſtrantibus Lombardiam fodrum conſuetum et regale praestabunt — vias et pontes reficient — mercatum ſufficiens praestabunt.

## S. 247.

Dieser Ausgang des Kampfes gab der Politik der Hohenstaufischen Kaiser eine der weiteren Entwicklung der städtischen Verfassung in Deutschland nachtheilige Richtung. Die deutschen Städte fühlten wie die italischen, die Nothwendigkeit, ihrem Systeme durch eine engere Verbindung unter einander Festigkeit, und ihrem Gewerbe, das jetzt die Grundlage ihrer Macht geworden war, Sicherheit zu geben a). Dahin zweckte das Bündniß ab, das 1241 die Städte Hamburg und Lübeck abschlossen, die Grundlage der großen deutschen Hanse (Hansa Teutonica) b), eben dahin der Rheinische Städtebund 1247 von mehr als 60 Städten errichtet. Der Geist, der sich in diesen Verbindungen offenbarte, und allen deutschen Städten gemein war, drohte nicht dem kaiserlichen Ansehen, sondern nur dem Systeme, der Fürstenhoheit nachtheilig zu werden, und diese ersten bedeutenderen Bewegungen fielen gerade unter die Regierung eines Kaisers, der durch seine persönlichen Eigenschaften recht dazu gemacht war, allen politischen Verhältnissen Deutschlands eine andere Gestalt zu geben. Aber die Lombardischen Städte hatten die Hohenstaufen einmal daran gewöhnt, die städtischen Freiheiten als Usurpationen, und der kaiserlichen Macht nachtheilig zu betrachten. So nur erklärt es sich, wie ein Kaiser, wie Friedrich II zu derselben Zeit, wo er den deutschen Geistlichen und weltlichen Fürsten die Privilegien durch allgemeine Gnadenbriefe bestätigte, welche sie allmählig erworben hat: